Processo n^ 59553.00085/2018-50, por intermédio do Ministério da Integração Nacional,
Secretaria de Desenvolvimento Regional, obteve liberação de recursos da União, para
aquisição de equipamentos agrícolas para atividades agrícolas, no valor total de R$
131.135,00 (cento e trinta e um mil, cento e trinta e cinco reais). Além do valor de repasse,
existe um recurso de contrapartida do Município no valor de R$ 27.365,00 (vinte e sete mil,
trezentos e sessenta e cinco reais). Dessa forma, o recurso total do investimento, de repasse e
contrapartida, totalizaria o valor de R$ 158.500,00 (cento e cinqüenta e oito mil e quinhentos
reais).

O objetivo do presente projeto de lei é a autorização legislativa para abrir, no
orçamento vigente, um crédito adicional especial, no valor de R$ 134.500,00 (cento e trinta e
quatro mil e quinhentos reais) para cobertura das seguintes dotações orçamentárias:
02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO

1073 20.606.0173.2089.0000 MANUTENÇÃO DA PATRULHAAGRICOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso:

[...]

1074 20.606.0173.2089.0000 MANUTENÇÃO DA PATRULHAAGRICOLA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Servirá para a cobertura financeira, o excesso de arrecadação do Recurso
Vinculado n- 1376, no valor de R$ 131.135,00 (cento e trinta e um mil, cento e trinta e cinco
reais) e a redução, no valor de R$ 3.365,00 (três mil, trezentos e sessenta e cinco reais), na
ficha 543. O excesso de arrecadação comprova-se tendo em vista a Nota de Empenho n-
2018NE800084, relativa ao Convênio n- 865706/2018-MI.

Ressalta-se que o Convênio n- 865706/2018-MI totaliza o valor de R$
158.500,00 (cento e cinqüenta e oito mil e quinhentos reais) contudo, a abertura do crédito
adicional especial será efetuada no valor de R$ 134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e
quinhentos reais) pois, o valor de R$ 24.000,00, já está disponível na ficha 1029. Dessa forma,
será necessário apenas o crédito especial do valor complementar á contrapartida, ou seja, R$
3.365,00 (três mil, trezentos e sessenta e cinco reais) e o valor a ser recebido a União, ou seja,
R$ 131.135,00 (cento e trinta e um mil, cento e trinta e cinco reais).

Diante do exposto, encaminhamos o presente projeto de lei e contamos com a
sua aprovação, tendo em vista os objetivos propostos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 19 de julho de 2019.

Valdir Blanchet

Pr^eito Municipal em exercido

[...]

Exmo. Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por intermédio deste, solicitar o envio de

projeto de Lei para Câmara Municipal de Vereadores, objetivando a abertura no orçamento

vigente, de um crédito adicional especial, na importância de R$ 134.500,00 (cento e trinta e

quatro mil e quinhentos), distribuído nas seguintes dotações:

02 08 01

1073

1074

SEC.MUN.AGRICULTURA, PEC.E AGRONEGÓCIO
20.606.0173.2089.0000 MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA R$ 131.135,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recurso: 1376 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS